Manual
do Patrocinador

20º CONGRESSO NACIONAL DA SPAP • 23º CONGRESSO NACIONAL DA SPC2

Boas Vindas

Exmos. Senhores(as)

É com enorme entusiasmo que vos damos as boas-vindas ao 20.º Congresso Nacional da
Sociedade Portuguesa de Anatomia Patológica e 23.º Congresso Nacional da Sociedade
Portuguesa de Citologia, que terão lugar em conjunto, entre os dias 19 e 22 de novembro de
2025, na cidade de Tomar.

Este congresso representa um momento ímpar de encontro e atualização científica, reunindo
especialistas de todo o país e do estrangeiro em torno de uma área essencial para a medicina
moderna: a anatomia patológica. Este ano, organizámos o evento em temas estruturantes,
distribuídos por duas salas paralelas, com o objetivo de permitir uma abordagem mais aprofundada
e diversificada das diferentes áreas do conhecimento.

A anatomia patológica tem hoje um papel absolutamente central no diagnóstico de precisão,
na identificação de biomarcadores preditivos e de prognóstico e no suporte à decisão terapêutica
em múltiplas patologias. É um campo em constante evolução, onde a integração entre tecnologia,
conhecimento científico e visão clínica é determinante.

Neste contexto, a colaboração com a indústria assume um papel estratégico. O vosso apoio é
essencial para a concretização deste evento, salientando-se o contributo para formação contínua
dos profissionais, divulgação médica e científica, e criação de pontes que permitam acelerar a
implementação dos mais recentes avanços na prática clínica.

Agradecemos, por isso, o vosso compromisso e presença. Contamos convosco para que este
congresso seja, mais uma vez, um marco de excelência científica e um espaço privilegiado de
partilha e crescimento conjunto.

Bem-vindos ao congresso. Bem-vindos a Tomar.

Com os melhores cumprimentos,

Carla Bartosch
Presidente da Sociedade Portuguesa de Anatomia Patológica

Ricardo Fonseca
Presidente da Sociedade Portuguesa de Citologia

3

Índice

Comissão Organizadora ........................................................................................ 4

Comissão Cientifica .............................................................................................. 5

Local do Congresso .............................................................................................. 6

Planta do Congresso ............................................................................................. 7

Programa ............................................................................................................. 8

Inscrições ............................................................................................................ 9

Modalidade de Patrocínio ..................................................................................... 10

Regulamento ..................................................................................................... 11

Agência Oficial ................................................................................................... 12

20º CONGRESSO NACIONAL DA SPAP • 23º CONGRESSO NACIONAL DA SPC4

Comissão Organizadora

António Alves Carla Bartosch Joana Pardal Liliana Santos

Olga Ilhéu Raquel Ilgenfritz Ricardo Fonseca Ricardo Veiga

Rita Luís Rúben Roque Rui Almeida Sónia Carvalho

Vitor Sousa

• Clube de Patologia Ginecológica
• Clube de Patologia Feto-Placentar
• Clube de Patologia Urológica
• Clube de Sarcomas
• Clube de Patologia Digestiva
• Clube de Patologia Pulmonar
• Grupo Português de Dermatopatologia Sá Penella

5

Comissão Científica

Ana Caeiro André Coelho Carlos Pontinha Catarina Callé

Cláudia Lobo Irene Gullo João Lobo Rui Caetano

Sara Petronilho Susana Guimarães

20º CONGRESSO NACIONAL DA SPAP • 23º CONGRESSO NACIONAL DA SPC6

Local do Congresso

Hotel dos Templários

Localização:
Hotel dos Templários
Largo Cândido dos Reis Nº1
2300-326 Tomar
Portugal

7

Planta do Congresso

A • Sala do Infante I
       Sala de Conferências

B • Sala D. Gualdim
       Sala de Conferências

C • Sala do Infante II
       Exposição Técnica
       Coffee break

D • Secretariado
       Exposição Técnica
       Coffee break

E • Sala Cruzada
       Exposição Posters

20º CONGRESSO NACIONAL DA SPAP • 23º CONGRESSO NACIONAL DA SPC8

Programa

19 DE NOVEMBRO
Quarta-feira

20 DE NOVEMBRO
Quinta-feira

21 DE NOVEMBRO
Sexta-feira

22 DE NOVEMBRO
Sábado

Curso
Pré-Congresso

Congresso SPAP + SPC 1º DIA Congresso SPAP + SPC 2º DIA Congresso SPAP + SPC 3º DIA

Sala A Sala B Sala A Sala B Sala A Sala B

08:00h Abertura

do Secretariado
Abertura do Secretariado Abertura do Secretariado

Abertura do Secretariado

08:30h
Assembleia Geral

09:00h CURSO
PRÉ- CONGRESSO

Fundamentos de
Gestão em Saúde e
Liderança de Equipa

em Anatomia
Patológica

Patologia
Gastrointestinal

Patologia
Fetoplacentar

Citologia
Aspirativa

Avaliação
Workload09:30h

Reunião
Interserviços

Wokshop
Citologia ROSE

Pulmão
10:00h

10:30h Coffee break e visita aos posters Coffee break

11:00h Simpósio
Indústria

Simpósio
Indústria Patologia

Urogenital
Avaliação
Workload

Coffee break

11:30h
Keynote Speaker

12:00h Sessão de Abertura
e Keynote Speaker12:30h

Keynote Speaker
Sessão de Encerramento

e entrega de prémios13:00h
Almoço

13:30h
Almoço

14:00h
Patologia
Mamária

Patologia
Cutânea

CURSO
PÓS-CONGRESSO

Patologia Molecular:
dos conceitos básicos
à aplicação na rotina

da Anatomia Patológica

14:30h Patologia
Hematolinfoide
(cito-histológica)

Avaliação
Qualidade

e Desempenho
15:00h

15:30h Simpósio
Indústria

Simpósio
Indústria16:00h Simpósio

Indústria
Simpósio
Indústria16:30h Coffee break e visita aos posters

17:00h
Keynote Speaker

Coffee break

17:30h
Comunicações

Orais
Citologia

Ginecológica
18:00h Patologia

Ginecológica
NISPAP

18:30h

19:00h Patologia
Pulmonar

Sarcomas Assembleia Geral
19:30h

20:00h

20:30h Jantar do Congresso

9

Inscrições

A inscrição inclui:

• Acesso às palestras e simpósios do Congresso
• Acesso à Exposição Técnica
• Pasta e documentação
• Materiais online
• Almoços e coffee-breaks do Congresso

Inscrição
até dia 31-08-2025

Inscrição
após dia 31-08-2025

Especialistas Sócios 175,00 € 275,00 €

Internos Sócios
Técnicos Sócios

80,00 € 120,00 €

Internos não Sócios
Técnicos não Sócios

120,00 € 175,00 €

Não Sócios 275,00 € 350,00 €

Observações:

• Workshop citologia ROSE: incluído na inscrição geral (25 vagas)
• Curso Gestão em Saúde (19 de novembro) 80 vagas:

 • Especialistas: 80,00 €

 • Internos/Técnicos: 60,00 €

• Curso Patologia Molecular (22 de novembro) 80 vagas: 30,00 €

• Jantar do Congresso (21 de novembro): 60,00 €

20º CONGRESSO NACIONAL DA SPAP • 23º CONGRESSO NACIONAL DA SPC10

Modalidade de Patrocínio

Valor Observações

Sponsor Platina 5.000,00 €
• Stand de 12m2 | 6x2m
• Não inclui inscrições

Sponsor Ouro 3.000,00 €
• Stand de 6m2 | 3x2m
• Não inclui inscrições

Simpósio 3.500,00 €
Ver horários no programa
preliminar

Apoio a uma sessão definida
pelos clubes

Valor a acordar
Honorários, viagem
e estadia do palestrante

Logo na pasta
do Congresso (exclusivo)

500,00 €

Logo nos lanyards
(exclusivo)

1000,00 €

Inserção de folheto na pasta do
congresso

250,00 €

Patrocínio do Coffee break 3.000,00 €

Pacote de 5 inscrições 1000,00 €

Pacote de 10 inscrições 1800,00 €

Pacote de 15 inscrições 2600,00 €

A comissão organizadora encontra-se disponível para discutir outras
formas de apoio.

11

Regulamento

1. Organização
Os eventos e meios de publicidade são organizados pela Sociedade Portuguesa de Anatomia
Patológica e pela Sociedade Portuguesa de Citologia, com o apoio da Ad Médic. Em caso de força
maior que impeça a realização do evento, provoque alterações no seu horário ou exija mudanças
neste regulamento, os patrocinadores não poderão reclamar qualquer indemnização. Caso o evento
não se realize, será efetuado o reembolso das quantias já pagas.

2. Modalidade de Participação
A reserva da modalidade de participação deverá ser formalizada por escrito. Todos os interessados
receberão confirmação da aceitação da sua participação.

Nota Importante: Patrocinadores que optem pela modalidade de stand devem apresentar um
resumo descritivo sobre as atividades e produtos/serviços que os participantes poderão encontrar
no stand. Este resumo será incluído no Livro do Congresso, de forma a fomentar a interação entre
os participantes e os patrocinadores. O resumo deve ser submetido até dia 17 de outubro de 2025.

3. Condições de Pagamento
O pagamento deve ser efetuado até dia 17 de outubro de 2025. Aos valores indicados acresce IVA à
taxa legal em vigor.

Dados para Pagamento:

• NIF: 503 277 223
• IBAN: PT50 0036 0058 9910 0033 55262
• SWIFT: MPIOPTPL
• Morada: Ordem dos Médicos – Secção Regional do Centro

   Av. Dom Afonso Henriques, nº 39
   3000-011 Coimbra

• E-mail para report ao INFARMED: patrocinios@spap.pt

20º CONGRESSO NACIONAL DA SPAP • 23º CONGRESSO NACIONAL DA SPC12

Regulamento

4. Desistências e Penalizações
A desistência deverá ser comunicada por escrito. A decisão de isenção de pagamento de valores
pendentes será avaliada pela organização. Não se admite devolução ou reembolso após 31 de
outubro de 2025. O não envio do resumo descritivo até à data indicada poderá resultar na exclusão
da informação no Livro do Congresso, sem direito a compensação.

5. Montagem e Desmontagem de Stands
Datas de Montagem: Dia 18 de novembro das 14:00-18:00h
Datas de Desmontagem: Dia 22 de novembro das 18:00-20:00h

6. Materiais Promocionais
Os materiais promocionais devem ser entregues no Hotel A/C Secretariado (Paula Cordeiro) no dia
18 de outubro de 2025 até às 12:00h.

Agência Oficial

Calçada de Arroios, 16 C. Sala 3, 1000-027 Lisboa
T: +351 21 842 97 10 (chamada para a rede fixa nacional)
E: paula.cordeiro@admedic.pt
W: www.admedic.pt